Imperator Antoninus Pius libertis Sextæ Basilicæ. Quan-
tus verba testamenti ita se habeant, vt quoad cum Claudio
Iusto morati essetis, vobis alimenta & vestiaria legata sint:
tamen hanc fuisse defunctæ cogitationem interpretor, vt
post mortem Iusti eadē vobis præstari voluerit. Respondi:
eiusmodi scripturæ ita accipi, vt & necessitas alimentis præ-
stādis perpetuò maneat. Item consultus de tali scripturæ:
ET TERTIUM SINT SEMPER VOLO. quæro, quæ
cum mancipiis ab hærede, cum quo morati diu sint, sed ob
grauiorem seruitutem ab eo discesserint: an alimenta his de-
beantur, quæ negauit se præstare, nisi vice seruitutis his vt-
retur? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, deberi.

*Adiectum significatiuum ætatis adiectum persone legatarij, non
restringit legatum, item alimenta relicta simpliciter, debentur in
iure.*

De alimentis vel cibariis legatis.

330

*Alimenta item alimentorum favore pubertas in masculis intelligitur
vsque ad annum. xviii. in feminis vsque ad. xlii. Bar.*

XIII. MODESTINVS.

Maia ait, si puero vel puellæ alimenta relinquuntur, vsque
ad pubertatem debentur. sed hoc verum non est. tandiu
enim debebuntur, donec testator voluit: aut si non pateat,
quid sentiat, per totum tempus vite sue debebuntur. Certè si
vsque ad pubertatem alimenta relinquatur: si quis exempli
alimentorum, quæ dudum pueris & puellis dabantur, velis
sequi: sciat Adrianum constituisse, vt pueri vsque ad decimū
& octauum, puellæ vsque ad decimum quartum annū alan-
tur. & hanc formam ab Adriano datam, obseruandam esse:
Imperator noster rescripsit. Sed et si generaliter pubertas
non sic definiatur, tamen pietatis intuitu in sola specie ali-
mentorum hoc tempus gratis esse obseruandum, non est in-
civile. Sed si alimenta, quæ viuus præstabat, reliquerit: ea de-
mum præstabuntur, quæ mortis tempore præstare solitus erat.
Quare & si forte variè prestiterit, eius tamen temporis præ-
statio spectabitur, quod proximum eius morti fuit. Quis er-
go, si cum testaretur, minus præstabat, plus mortis tempore,
vel contra? Ad hoc erit dicendum, eam præstationē sequen-
dam, quæ nouissima fuit.

*Quis relinquit aquam, videtur relinquere precium aquæ: & tale le-
gatum non continet seruitutem, sed debitum personale. Bar.*

Quidam libertis suis vt alimenta, ita aquam quoque per
fideicommissum reliquerat. Consultebat de fideicommissio,
cum in regione Aphricæ vel fortè Aegypti ea res agi pro-
poneretur, vbi aqua venalis est. Dicebam igitur esse emolu-
mentum fideicommissi, siue quis habens cisternas id reli-
querit, siue non: vt sit in fideicommissio, quantā quis sibi es-
set aquam comparaturus: nec videri inutile esse fideicom-
missum, quasi seruitute prædij non possessori vicinæ posses-
sionis relicta. Nam & si haustus aquæ, vt pecoris ad aquam
adpulsus, est seruitus personæ: tamen ei, qui vicinus non est,
inutiliter relinquitur. In eadem causa erit gestandū, vel in
tuo vras premendi, vel areæ tuæ ad frumenta, ceteraq;
legumina exprimenda vtendi. hæc enim aqua personæ
relinquitur.